- 1 -

令和５年第２回八雲町議会定例会会議録

令和５年２月１６日

○議事日程

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  議案第 １ 号 令和４年度八雲町一般会計補正予算（第 11号）

日程第 ４  議案第 ２ 号 令和４年度八雲町病院事業会計補正予算（第３号）

○出席議員（１３名）

１番 赤 井 睦 美  君        ２番 佐 藤 智 子 君

３番 横 田 喜世志 君       ４番 大久保 建 一 君

      ６番 宮 本 雅 晴 君        ７番 倉 地 清 子 君

８番 三 澤 公 雄 君        ９番 牧 野   仁 君

１０番 安 藤 辰 行 君       １１番 斎 藤   實 君

１２番 能登谷 正 人 君   副議長 １３番 黒 島 竹 満 君

議 長 １４番 千 葉   隆 君

○欠席議員（１名）

５番 関 口 正 博 君

- 2 -

○出席説明員

○出席事務局職員

町     長 岩 村 克 詔 君  副  町  長 成 田 耕 治 君

総 務 課 長

併選挙管理委員会事務局長
竹 内 友 身 君  財 務 課 長 川 崎 芳 則 君

会 計 管 理 者

兼 会 計 課 長
阿 部 雄 一 君

水 産 課 長

兼サーモン推進室参事
田 村 春 夫 君

保健福祉課長 戸 田   淳 君
商工観光労政課長

兼サーモン推進室参事
井 口 貴 光 君

建 設 課 長

兼公園緑地推進室長
藤 田 好 彦 君  環境水道課長 佐 藤 英 彦 君

体 育 課 長 伊 藤   勝 君

社会教育課長

兼 図 書 館 長

兼郷土資料館長

佐 藤 真理子 君

監 査 委 員 千 田 浩 文 君

総合病院事務長 竹 内 伸 大 君  総合病院庶務課長 長谷川 信 義 君

総合病院医事課長 加 藤 貴 久 君
総合病院地域医療連携課長

兼総合病院庶務課参事
佐々木 裕 一 君

熊石国保病院事務長 福 原 光 一 君

事 務 局 長

併監査委員事務局長
三 澤   聡 君

併議会事務局次長

監査委員事務局次長
成 田 真 介 君

庶 務 係 長

併監査委員事務局監査係
菊 地 歩 夢 君

- 3 -

〔開議 午前１０時００分〕

◎ 開会・開議宣告

○議長（千葉 隆君） 本日をもって、第２回臨時会が招集されました。出席ご苦労様で

す。ただいまの出席議員は 13名です。よって、定足数に達しておりますので、本日の会議

は成立いたしました。

 これより令和５年２月 16 日招集、八雲町議会第２回臨時会を開会いたします。

直ちに、本日の会議を開きます。

◎ 諸般の報告

○議長（千葉 隆君） 日程に入る前に、議長より諸般の報告をいたします。

監査委員から、12 月分の例月現金出納検査の報告書の提出がございました。報告書の提

出通知は、お手元に配付のとおりであります。

 詳しいことにつきましては、事務局に保管してあります関係書類を必要に応じご覧いた

だきたいと存じます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

◎ 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（千葉 隆君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に横田喜世志君と安藤辰行君を指名いたします。

◎ 日程第２ 会期の決定

○議長（千葉 隆君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期を、本日１日とすることに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

◎ 諸般の報告

○議長（千葉 隆君） これより、局長に諸般の報告をさせます。

○議会事務局長（三澤 聡君） ご報告いたします。

本臨時会に対し、町長から提出された案件は、既に配付しております議案２件でござい

ます。

これら議案等説明のため、町長、監査委員及び、あらかじめ委任又は嘱託を受けた説明

員の出席を求めております。

本日の会議に、関口正博議員、欠席する旨の届け出がございます。以上でございます。

- 4 -

◎ 日程第３ 議案第１号

○議長（千葉 隆君） 日程第３、議案第１号 令和４年度八雲町一般会計補正予算第 11

号を議題といたします。提出者の説明を求めます。

○財務課長（川崎芳則君） 議長、財務課長。

○議長（千葉 隆君） 財務課長。

○財務課長（川崎芳則君） おはようございます。

 議案第１号、令和４年度八雲町一般会計補正予算第 11 号についてご説明いたします。

 議案書１ページをお願いいたします。この度の補正は歳入歳出予算の補正であります。

歳入歳出予算の補正は歳入歳出それぞれに 3,774 万６千円を追加し、歳入歳出予算の総額

を 170 億 8,942 万８千円にしようとするものであります。

 それでは、事項別明細書により歳出からご説明いたします。議案書５ページ中段をお願

いいたします。６款農林水産業費、１項農業費、３目農業振興費 2,601 万３千円の追加は

化学肥料及び飼料価格高騰緊急対策事業であります。

 本事業は世界的な需要の増加やロシアによるウクライナ軍事侵攻を背景とした、国際的

な原材料価格の上昇に加え、円安の影響などから農業や酪農を営む、個人・法人が直面す

る化学肥料及び飼料の価格高騰に対する負担軽減を図るもので、化学肥料購入は１トン当

たり 3,125 円、2,500 トン分、総額 781 万３千円を、また飼料購入には乳牛１頭当たり 2,800

円、５千頭分、肉牛は１頭当たり 1,680 円、2,500 頭分、総額 1，820 万円、新函館農業協

同組合などを通じて支援しようとするものであります。

 ８款土木費、２項道路橋りょう費、３目除雪対策費は、町道除排雪業務費 1,173 万３千

円の追加であります。今期の八雲地域は強い冬型の気圧配置が続くなど降雪量、積雪量共

に例年を上回り除排雪回数が増加したもので、１月末までの実績と今後の見込みを勘案し

たところ、委託業務に不足が生じる見込みがあることから、予算の追加をしようとするも

のであります。以上、補正する歳出の合計は、3,774 万６千円の追加であります。

 続いて歳入であります。同じく議案書５ページ上段でございます。11 款１項１目地方交

付税、3,774 万６千円の追加は歳出に対応した普通交付税であり、歳出と同額であります。

 以上で議案第１号、令和４年度八雲町一般会計補正予算、第 11 号の説明といたします。

よろしくお願いいたします。

○議長（千葉 隆君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） 質疑なしと認めます。

 これより討論を行います。討論はございませんか。

（「あり」という声あり）

○議長（千葉 隆君） 討論の要求がありますので、これより討論にはいります。

 まず、原案に反対の方の発言を許します。

（「なし」という声あり）

- 5 -

○議長（千葉 隆君） 次に原案に賛成の方の発言を許します。

○８番（三澤公雄君） 議長、三澤。

○議長（千葉 隆君） 三澤君。

○８番（三澤公雄君） 発言の許可をいただきましてありがとうございます。

 今回の議案に関しましては、皆さんの賛成をいただきたく、実情をお話しなければいけ

ないと思っています。今財務課長からお話ししていただいたとおり、非常に緊急的に大き

な波がきまして、畜産農家非常に困惑しておりました。

 全国紙なんかでも去年の年末の組勘を整理するにあたって、ほぼ９割以上の農家が赤字

だという報道もされたように、非常に大変なときでございました。

 さらに今日皆さんの賛成をいただく上で付け加えなければいけないことは、本来農家が

一番頼りとする組織は農協でございますが、残念ながら我々組合員の属する新函館農協は

今回八雲町が 2,600 万円以上の応援をしていただけるにあたって、この半額に届かない額

でございます。農協という組織全体ではいろいろな手立てをしていただいております。そ

れは本当に感謝申し上げますが、肝心かなめの我々の足元の新函館農協からは、町の応援

の半分に届かないという実態を分かった上で是非賛成していただきたく思っております。

よろしくお願い申し上げます。

○議長（千葉 隆君） ほかに討論はございませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） これにて討論を終結いたします。

 これより採決いたします。この採決は起立によります。本案を原案のとおり可決するこ

とに賛成の諸君の起立を求めます。

（「賛成者起立」）

○議長（千葉 隆君） 起立多数であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

◎ 日程第４ 議案第２号

○議長（千葉 隆君） 日程第４、議案第２号 令和４年度八雲町病院事業会計補正予算

第３号を議題といたします。提出者の説明を求めます。

○国保病院事務長（福原光一君） 議長、国保病院事務長。

○議長（千葉 隆君） 国保病院事務長。

○国保病院事務長（福原光一君） おはようございます。

 議案第２号、令和４年度八雲町病院事業会計補正予算第３号についてご説明いたします。

議案書７ページをお願いいたします。

 この度の補正は資本的収支において、新型コロナウイルス感染症対策に係る予算を計上

しようとするものであります。

 国保病院において新型コロナウイルス感染症に対応する検査内容については、抗原定性

検査及びＰＣＲ検査を実施しておりますが、ＰＣＲ検査については検査業務を院外検査機

- 6 -

関に外注をしていることから、結果が判明するまでに日数を要し、その間患者の様態と症

状の重症化に最大限の注意を払っているところでございます。

 このようなことから、短時間のうちに結果が判明するリアルタイムＰＣＲ装置を院内に

整備し、検査時間の短縮を図ることで、患者及び医療スタッフの負担を軽減するものであ

ります。

 機器購入に充てる財源については、当補助金を活用し、補助率は 10 分の 10 を予定する

ものであります。

 第２条業務の予定量、４項主な建設改良計画、７号国保病院医療機械器具整備事業に 275

万円を追加し、1,211 万１千円に改めるものであります。

 第３条資本的収入および支出につきましては、収入１款資本的収入、７項国保病院補助

金に 275 万円を追加し、支出１款資本的支出、２項国保病院建設改良費に収入同額の 275

万円を追加しようとするものであります。

 詳細については、議案書８ページをお開き願います。補正予算実施計画により支出から

説明いたします。支出、１款資本的支出、２項国保病院建設改良費、１目固定資産購入費・

備品購入費 275 万円の追加は、リアルタイムＰＣＲ装置一式の整備費用であります。

 これにより、支出合計は既決予定額 6,633 万１千円に 275 万円を追加し、6,908 万１千円

とするものであります。これに対応する収入につきましては、収入１款資本的収入７項国

保病院補助金、１目補助金道補助金 275 万円を追加しようとするものであります。

 収入合計は、既決予定額 4,344 万１千円に 275 万円を追加し、4,619 万１千円とするもの

であります。

 以上で、議案第２号の説明といたします。よろしくお願いいたします。

○議長（千葉 隆君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） 質疑なしと認めます。

 これより討論を行います。討論はございませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） 討論なしと認めます。

 これよりただちに本案を採決いたします。お諮りいたします。本案を原案のとおり可決

することにご異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

◎ 閉会宣告

○議長（千葉 隆君） これをもちまして、本臨時会に付議された案件は、すべて議了い

たしました。

- 7 -

 よって、令和５年第２回八雲町議会臨時会を閉会いたします。

〔閉会 午前１０時１４分〕